« Car le Seigneur est juste, et il aime la justice, son visage a vu l'équité. » De même qu'il verra comme dans un miroir l'iniquité de chacun de nous, lorsque nous paraîtrons en sa présence, ainsi voit-il d'avance nos iniquités. Ou bien encore la présence de Dieu voit les saints pour les diriger. Car Dieu aime la justice, parce qu'il juge chacun suivant les œuvres qui lui sont propres. Son visage voit l'équité pour récompenser les saints et punir les pécheurs. Qu'il daigne nous rendre dignes de notre vocation, qu'il ne nous châtie point selon nos péchés, mais qu'il nous en accorde le pardon. Selon sa grande miséricorde, parce qu'à lui avec le Père éternel et l'Esprit-Saint est l'honneur de la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

quæ sequuntur : Ignis, cupiditas, sulphur, putredo peccatorum, spiritus procellarum, spiritus tempestatis. Spiritus procellarum, pœnam æterni judicii, et verbera indicat peccatorum, quos ignis exurit, tempestas exanimat. Et propheta dicit : In circuitu ejus tempestas valida. Ps. XLIX. « Pars calicis eorum : » Quare dixit partem ? Quia unicuique pro parte sua, quasi de calice, id est, justam vindictam recipiet prout gessit miseriam suam : ut ait propheta : Redit Deus unicuique secundum opera sua Ps. LXI, Jer. XXV.

« Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit : æquitatem vidit vultus ejus. Quia unicuique quasi in speculo, cum venerit in conspectu ejus, videbit iniquitatem suam : et ipse prævidet iniquitatem illorum. Vel præscientia Dei vidit sanctos ad regendum. Diligit enim justitiam : quia unumquemque secundum opus proprium judicat. Æquitatem vidit vultus ejus : ut sanctis præmia, peccatoribus tribuat pœnam. Qui nos vocatione sua dignetur dignos efficere, et non secundum peccata nostra nobis supplicia inferat, sed secundum magnam misericordiam suam veniam largiatur : quia ipsi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSAUME XI.

Pour la fin, pour l'octave. Psaume de David. Ce psaume a pour objet la passion de Jésus-Christ. Pour l'octave, comme nous l'avons expliqué plus haut.

« Sauvez-moi, Seigneur. » C'est Jésus-Christ s'adressant comme homme à son Père dans sa passion. « Parce qu'il n'y a plus de saint. » Excepté vous, personne qui puisse me sauver. « Parce que les vérités ont été amoindries par les enfans des hommes. » Pourquoi dit-il les vérités, alors que nous ne connaissons qu'un seul qui est la vérité, comme il le déclare : Je suis la voie, la vérité et la vie. (Jean, XIV). De même qu'il y a plusieurs Eglises, et que cependant il n'y a qu'une seule Eglise, ainsi il y a plusieurs vérités, parce que l'on compte un grand nombre d'œuvres des justes, et un grand nombre de justes qui pratiquent le bien. Mais pourquoi sont-elles amoindries ? Parce qu'avant la venue de Jésus-Christ, les prophètes ou les patriarches, tant ceux qui étaient d'un caractère supérieur, que ceux qui, en partie découragés paraissaient avoir perdu de leur liberté, étaient amoindris sous beaucoup de rapports parce que leur chef, c'est-à-dire la vérité qui est le Christ, n'était pas encore venu. Les membres étaient amoindris jusqu'à ce que leur chef, qui est Jésus-Christ, fût venu.

## PSALMUS XI

« In finem pro octava, psalmus David. » Iste psalmus de passione Christi cantatur. Pro octava, sicut superius diximus.

« Salvum me fac, Dômine. » Vox Christi ad Patrem pro parte carnis in passione. « Quoniam defecit sanctus. » Præter te, non superest qui possit salvare. « Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum. » Quare dixit veritates, dum unus scimus qui est veritas, ut ait : Ego sum via et veritas Joan. XIV. Sicut multæ Ecclesiæ et una Ecclesia, sic multæ veritates : quia multorum justorum opera, et multi qui faciunt bonum. Sed quare diminutæ ? Quia ante adventum Christi, sive prophætæ, sive patriarchæ, tam bonæ naturæ, quam qui ex parte dejecti videbantur servire, in multis modis diminuti erant : quia caput, id est, veritas, qui est Christus, nondum venerat. Membra diminuta erant, usquequo caput eorum, quod est Christus, advēnit.

« Chacun dit à son prochain des choses vaines. » D'abord Pierre lorsqu'il dit : Quand il me faudrait mourir avec vous, je ne vous renoncerais point. Et tous les autres disciples dirent de même. (*Matth. xxvi.*) Mais tous ont dit des choses vaines, puisqu'ils n'ont pu mettre à exécution le serment qu'ils avaient fait. Les hérétiques aussi, les docteurs du mensonge, qui enseignent une doctrine perverse ont dit à leur prochain des choses vaines. Notre-Seigneur Jésus-Christ qui parle ici est le prochain de tous les hommes, lui qui nous a témoigné sa miséricorde, en bandant nos blessures par sa mort. C'est contre lui que les juifs inventaient de vaines paroles. « Leurs lèvres sont trompeuses et ils parlent avec un cœur double. » Symmache traduit : « Leurs lèvres sont perfides » ils parlent autrement qu'ils ne pensent. « Les lèvres trompeuses sont appelées doubles, parce qu'elles ont comme deux langues, elles disent une chose, et en ont une autre au fond du cœur. » C'est ainsi que les langues trompeuses profèrent le mal avec un cœur double. Ce qu'ils disent, ce qu'ils font est tout différent de leurs pensées les plus intimes.

« Que le Seigneur confonde toutes les lèvres trompeuses. » Est-ce une malédiction ? Non, les saints n'ont point pour habitude de maudire, c'est donc une prédiction de ce qui doit arriver ; ce n'est pas un souhait, c'est une prophétie. Qui sont ceux dont les langues sont trompeuses ? Les hérétiques et les mauvais prédicateurs. « Et la langue qui prononce des discours hautains, »

« Vana locuti sunt, » etc. Primum Petrus, quando dixit : Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt *Matth. xxvi* : sed hi omnes vana locuti sunt, dum adimplere quod proposuerunt, non potuerunt. Et hæretici, mali doctores, qui doctrinam perversam docent, vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum. Christus Dominus, qui hæc loquitur, est omnium proximus : qui fecit misericordiam, ut morte sua alligaret vulnera nostra. Contra quem Judæi in vaniloquio exercebantur. « Labia dolosa in corde et corde locuti sunt. » Simmachus ita transtulit « Labia lubrica, » in corde aliud est, et loquitur. « Labia dolosa, » bilingues dicuntur, quia duabus linguis loquantur : quia aliud dicunt, et aliud retinent. Sic labia dolosa qui de corde in corde locuti sunt mala : secus quod conceperunt corde, protulerunt ore, perfecerunt in opere.

« Disperdat Dominus universa labia dolosa. » Numquid maledicendo dicit ? Non : quia non est mos sanctorum maledicere, sed pronuntiando quod futurum est, dixit : non optando, sed prophetando. § Qui sunt labia dolosa ? Hæretici, et mali prædicatores. « Et linguam magniloquam. » Id est, qui superba lo-

c'est-à-dire qui tient un langage plein d'orgueil.

« Ils ont dit : Nous ferons éclater la puissance de notre langue, » c'est-à-dire, ceux qui se comblent mutuellement d'éloges et qui glorifient leurs œuvres. Comme s'ils disaient : Mais nos docteurs sortent du milieu de nous, ils ne nous viennent point d'ailleurs. Ils s'applaudissent de leur vain bavardage en disant : Nous sommes les enfants d'Abraham, et nous n'avons jamais été les esclaves de personne. (*Jean, viii.*) « Qui est notre maître ? Il semblait dire : Nous n'avons point de maître, parce que nous savons toutes choses.

« Maintenant, je me lèverai, dit le Seigneur, à cause de la misère de ceux qui sont sans secours, » C'est Dieu le Père qui parle. Qui était misérable, si ce n'est le genre humain en ce monde, qui était plongé dans la misère où il gémissait par suite de ses péchés ? Ce gémissement venait des lieux inférieurs, des limbes où les pécheurs étaient dans les supplices. « Maintenant, je me lèverai, dit le Seigneur. » C'est-à-dire j'enverrai mon Fils pour racheter ceux qui sont dans la misère en ce monde, ou ceux qui sont retenus dans les lieux inférieurs. C'est ce qui a été mis à exécution. Dieu le Père a envoyé son Fils vers nous qui étions dans la misère, pour nous délivrer et nous enrichir par sa pauvreté.

« J'établirai dans mon salut. » Il dit : dans mon salut sans dire ce qu'il établira ; il faut sous entendre les nations qu'il sauvera. Et qu'établirai-quantur.

« Qui dixerunt, linguam nostram magnificabimus. » Hoc est, qui semetipsos in invicem laudant, et opera sua magnificant. « Labia nostra a nobis sunt. » Ac si dicat : Doctores nostros ex nobis ipsis habemus, non aliunde. Plaudunt enim in vana verbositate, dicentes : *Jean. viii.* Nos filii Abraham sumus, et nemini unquam servivimus. « Quis noster est Dominus ? » Ac si dicant : Nullum habemus Dominum, quia omnia scimus.

« Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum. » Vox Patris est. Quis erat miser, nisi humanum genus in sæculo, quod in istam miseriam venit in qua gemebat in peccatis ? Et gemitus erat in inferno, in illis qui in penis habitabant. « Nunc exurgam, dicit Dominus. » Hoc est, mittam Filium meum qui eos redimat, et illos qui in miseria sunt in mundo, vel eos qui in inferno commorantur. Quod ita factum est : Misit Deus Pater Filium suum ad nos miseros, ut nos liberaret, et illius paupertate divites essemus.